CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 235/2020

Realização de parceria com Exército
Brasileiro no trabalho de conscientização
sobre Coronavírus (Covid-19).

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de parceria com
Exército Brasileiro no trabalho de conscientização sobre o Coronavírus (Covid-19).

A Organização Mundial da Saúde (OMS) afirmou nesta segunda-feira
(23) que nos últimos 4 dias os novos casos de coronavírus subiram em 100 mil,
levando o total de pessoas infectadas a mais de 300 mil em quase todos os países do
mundo.

Porém, existe ainda uma grande desinformação com relação ao vírus.
De acordo com o levantamento, 65% da população brasileira está com muito medo da
pandemia, enquanto 24%, em geral, estão com grau médio de medo e 9% da
população está com pouco ou nenhum medo.

Em Toledo, mesmo com a confecção do Decreto n° 754, de 19 de março
de 2020, onde o Executivo resolve orientar a suspensão das atividades dos
estabelecimentos comerciais varejistas, de casas noturnas, pubs, lounges, tabacarias,
boates, similares, academias de ginástica, teatros, cinemas, casas de eventos, clubes,
associações recreativas e afins, playgrounds, salões de festas, piscinas, bares,
lanchonetes, mesmo os localizados junto a postos de combustíveis, atividades
religiosas coletivas e demais atividades em espaços e áreas de uso comum, a
população em alguns locais, não parece estar levando a situação muito a sério.

Assim sendo, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de firmar a parceria.

SALA DAS SESSÕES, 24 de março de 2020.

o;u2

Centro Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr. leg br

-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7FBEB515B0D2C00BFA6E2462BFB7F66A CODIGO DO DOCUMENTO: 029829
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 235/2020
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca